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Tab. 1 – Consumo problematico sostanze illegali. Provenienza soggetti non nativi - Periodo 2004-2013

2013 % 2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 % 2007 % 2006 % 2005 % 2004 %

Totale 758 741 746 761 688 749 705 667 597 439

Area

Europa Est 130 17.2 130 17.5 137 18.4 146 19.2 130 18.9 121 16.2 87 12.3 79 11.8 91 15.2 67 15.3

Europa Nord 6 0.8 4 0.5 10 1.3 11 1.4 9 1.3 7 0.9 7 1.0 3 0.4 5 0.8 5 1.1

Europa Ovest 85 11.2 74 10.0 80 10.7 91 12.0 86 12.5 80 10.7 75 10.6 73 10.9 74 12.4 66 15.0

Asia Medio Orientale 14 1.8 13 1.8 12 1.6 11 1.4 14 2.0 16 2.1 19 2.7 24 3.6 26 4.4 17 3.9

Asia Orientale 2 0.3 3 0.4 2 0.3 1 0.1 1 0.1 2 0.3 2 0.3 0 0.0 2 0.3 0 0.0

Regione Indiana 28 3.7 27 3.6 25 3.4 25 3.3 19 2.8 17 2.3 10 1.4 16 2.4 14 2.3 10 2.3

Altra Asia o Sud Est Asiatico 2 0.3 7 0.9 1 0.1 2 0.3 4 0.6 3 0.4 4 0.6 3 0.4 1 0.2 1 0.2

Africa Mediterranea 420 55.4 424 57.2 412 55.2 413 54.3 368 53.5 437 58.3 435 61.7 396 59.4 325 54.4 238 54.2

Altra Africa 27 3.6 22 3.0 27 3.6 24 3.2 23 3.3 26 3.5 31 4.4 35 5.2 20 3.4 13 3.0

USA e Canada 4 0.5 3 0.4 4 0.5 3 0.4 5 0.7 5 0.7 4 0.6 5 0.7 3 0.5 4 0.9

America Latina 28 3.7 26 3.5 30 4.0 29 3.8 28 4.1 30 4.0 25 3.5 26 3.9 26 4.4 14 3.2

Altro 12 1.6 8 1.1 6 0.8 5 0.7 1 0.1 5 0.7 6 0.9 7 1.0 10 1.7 4 0.9

Nazione

Albania 31 4.1 25 3.4 19 2.5 31 4.1 27 3.9 29 3.9 20 2.8 20 3.0 18 3.0 13 3.0

Algeria 55 7.3 57 7.7 68 9.1 76 10.0 83 12.1 88 11.7 97 13.8 100 15.0 94 15.7 89 20.3

Bangladesh 8 1.1 8 1.1 8 1.1 8 1.1 2 0.3 3 0.4 1 0.1 0 0.0 1 0.2 3 0.7

Brasile 14 1.8 16 2.2 12 1.6 11 1.4 11 1.6 9 1.2 9 1.3 10 1.5 5 0.8 3 0.7

Federazione Russa 5 0.7 5 0.7 8 1.1 8 1.1 9 1.3 9 1.2 7 1.0 4 0.6 8 1.3 2 0.5

Francia 19 2.5 19 2.6 17 2.3 19 2.5 23 3.3 23 3.1 19 2.7 19 2.8 16 2.7 17 3.9

Germania 19 2.5 13 1.8 22 2.9 26 3.4 21 3.1 21 2.8 19 2.7 18 2.7 20 3.4 16 3.6

Iran 10 1.3 6 0.8 4 0.5 5 0.7 5 0.7 4 0.5 2 0.3 4 0.6 3 0.5 4 0.9

Marocco 158 20.8 166 22.4 161 21.6 168 22.1 145 21.1 164 21.9 178 25.2 170 25.5 132 22.1 82 18.7

Moldova 19 2.5 19 2.6 19 2.5 14 1.8 13 1.9 11 1.5 8 1.1 5 0.7 4 0.7 0 0.0

Pakistan 12 1.6 15 2.0 13 1.7 10 1.3 10 1.5 10 1.3 8 1.1 15 2.2 10 1.7 7 1.6

Polonia 7 0.9 7 0.9 12 1.6 15 2.0 15 2.2 11 1.5 9 1.3 8 1.2 6 1.0 6 1.4

Regno Unito 5 0.7 3 0.4 6 0.8 5 0.7 3 0.4 5 0.7 4 0.6 2 0.3 3 0.5 5 1.1

Romania 28 3.7 33 4.5 31 4.2 28 3.7 19 2.8 18 2.4 9 1.3 6 0.9 9 1.5 5 1.1

Senegal 8 1.1 6 0.8 9 1.2 12 1.6 8 1.2 9 1.2 9 1.3 10 1.5 5 0.8 1 0.2

Serbia e Montenegro 15 2.0 16 2.2 22 2.9 20 2.6 23 3.3 24 3.2 20 2.8 27 4.0 35 5.9 36 8.2

Sri Lanka 7 0.9 3 0.4 4 0.5 7 0.9 7 1.0 4 0.5 1 0.1 1 0.1 2 0.3 0 0.0

Svizzera 25 3.3 26 3.5 24 3.2 27 3.5 24 3.5 21 2.8 27 3.8 24 3.6 25 4.2 18 4.1

Tunisia 206 27.2 201 27.1 181 24.3 168 22.1 140 20.3 184 24.6 158 22.4 125 18.7 99 16.6 67 15.3

Ucraina 16 2.1 11 1.5 14 1.9 14 1.8 13 1.9 8 1.1 4 0.6 0 0.0 4 0.7 1 0.2



Tab. 2 – Consumo problematico sostanze illegali. Caratteristiche contatti "già in carico" (2). Periodo 2004-2013
2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004

Totale 2724 2702 2808 3025 2873 2811 2577 2588 2330 2000
età media 39.72 39 38.88 38.2 37.7 37 36.7 36 35.7 35.8

% Femmine 18.1 19.4 19.9 19.8 20.2 19.6 19.0 18.7 19.1 20.1
% non nativi 19.1 17.8 17.1 16.2 15.6 16.1 14.8 14.6 11.9 8.3

% residenti Bologna 42.3 43.3 42.9 43.6 44.5 44.8 43.3 40.542.7 44.3
% residenti area metrop. 75.3 75.5 75.6 75.6 75.5 73.5 74.2 69.9 72.3 74.6

% fuori area Metropolitana 23.2 23.5 24.3 22.9 23.3 24.4 23.6 25.0 23.5 18.3
% sup/laurea 30.7 30.4 29.7 30.1 23.0 21.8 21.1 20.6 19.9 26.2
% non lavora 43.8 51.1 50.5 48.1 46.5 32.7 44.7 45.4 48.2 20.5

% studia 2.6 2.8 3.2 2.8 2.7 2.5 2.6 2.4 2.2 1.7
% Senza fissa dimora 5.3 4.0 3.8 5.6 5.7 8.4 7.8 5.5 7.2 7.7

% EpaC+ 29.3 30.0 29.6 29.5 32.0 32.2 34.2 33.6 39.7 40.1
% HIV+ 6.8 6.5 6.3 6.0 6.8 7.2 7.6 7.9 8.4 9.5

% oppioidi 81.7 84.1 82.8 80.4 81.8 82.9 81.9 79.9 82.1 86.3
% Cocaina 26.1 23.6 21.8 25.2 30.4 37.0 36.2 34.3 33.4 32.6

% solo cocaina 12.8 10.9 10.1 11.1 10.7 9.9 10.4 11.2 9.7 7.8
% Cannabis 10.5 9.5 8.9 9.3 11.3 13.9 13.1 14.0 13.5 12.1

% Solo cannabis 3.2 3.0 2.5 2.4 2.8 3.1 2.7 4.1 3.7 2.0
% altre sostanze illegali*** 5.4 5.4 5.3 2.9 5.5 10.6 2.8 2.9 2.7 2.3

% benzodiazepine 1.7 2.3 3.6 2.0 2.7 3.4 1.9 1.9 1.6 1.9
% anche Alcol 12.4 11.3 12.6 14.9 16.3 17.5 18.0 18.5 14.6 13.6

% anche altri farmaci** 1.2 1.7 2.1 2.3 3.4 5.6 4.0 1.8 3.0 2.7
% uso vena 41.6 42.8 45.0 45.2 44.1 53.6 56.6 56.1 60.8 67.4
% Carcere 18.4 18.4 17.7 15.8 11.3 13.2 13.0 15.8 11.6 7.9

% Ospedale 4.2 4.9 4.7 4.6 3.9 5.3 5.8 4.8 5.9 6.0
% Decesso overdose 0.5 0.3 0.2 0.1 0.2 0.1 0.1 0.2 0.3 0.3
% Pronto soccorso 12.4 12.0 12.1 7.0 6.5 7.2 4.7 3.2 5.0 3.8

% Area Disagio - - - 3.6 3.1 4.0 3.8 4.6 6.4 6.9
% Unità Mobile Metadone 3.8 4.1 4.2 4.5 4.8 4.7 4.2 5.1 4.7 4.2

% Sert 92.7 93.9 91.8 90.0 89.4 87.3 88.1 87.4 86.8 87.1
(2) già in carico: soggetti presenti nell'anno di riferimento e nell'anno o negli anni precedenti



Tab. 3 – Consumo problematico sostanze illegali. Caratteristiche contatti “persi” (3). Periodo 2004-2013
persi12 persi11 persi10 persi09 persi08 persi07 persi06 persi05 persi04

Totale 912 1037 859 950 1187 990 1410 1028 849
età media 35.1 37.5 34.8 36.5 35.5 38.1 41.4 39.9 32.6

% Femmine 20.7 22.6 17.0 22.8 22.8 22.0 23.8 21.1 19.2
% non nativi 29.3 28.7 27.8 25.8 29.5 29.3 22.0 23.2 20.5

% residenti Bologna 29.2 26.6 30.2 25.5 26.7 29.2 30.7 23.5 24.9
% residenti area metrop. 54.2 56.7 51.3 49.8 47.4 52.0 53.1 44.5 43.0

% fuori area Metropolitana 43.4 43.2 45.5 48.4 50.7 46.2 44.0 42.2 47.2
% sup/laurea 17.1 17.7 27.4 17.1 14.8 10.7 13.6 11.6 15.7
% non lavora 38.9 38.3 50.6 33.6 6.3 37.2 36.7 35.0 2.9

% studia 2.2 3.3 3.7 2.4 2.2 2.1 1.8 1.9 1.5
% Senza fissa dimora 3.5 3.6 9.3 3.2 8.3 6.9 3.7 5.1 7.4

% EpaC+ 8.9 8.1 12.0 6.2 6.4 7.5 7.9 8.1 9.2
% HIV+ 1.6 1.5 2.1 2.1 1.7 1.5 1.9 2.2 2.5

% oppioidi 52.9 50.7 68.6 53.7 53.0 47.7 41.7 52.4 63.6
% Cocaina 24.2 22.1 33.8 34.4 35.0 36.7 33.7 35.5 43.7

% solo cocaina 16.3 16.0 22.2 14.9 14.7 16.7 16.7 14.8 13.4
% Cannabis 17.4 13.6 16.3 16.1 14.7 16.7 16.2 18.6 14.0

% Solo cannabis 12.3 9.3 9.2 6.8 7.3 5.9 7.7 9.5 6.8
% altre sostanze illegali*** 21.4 22.2 1.2 27.4 32.4 31.3 34.5 24.2 16.6

% benzodiazepine 2.9 3.2 1.3 2.9 3.9 1.1 1.1 1.1 1.1
% anche Alcol 16.4 16.6 11.9 19.8 19.0 14.9 19.6 17.2 16.1

% anche altri farmaci** 3.7 6.8 3.3 8.5 9.1 4.4 2.7 4.1 3.9
% uso vena 18.1 18.7 27.7 0.0 21.1 19.8 19.8 25.0 27.1
% Carcere 21.8 21.3 21.9 22.6 24.5 24.5 25.5 19.8 15.7

% Ospedale 9.6 15.8 5.7 11.5 8.3 10.0 8.1 12.2 5.4
% Decesso overdose 1.8 0.8 0.5 0.8 0.8 1.3 1.8 1.8 1.9
% Pronto soccorso 35.5 29.8 11.3 27.3 16.2 11.0 8.4 25.5 19.2

% Area Disagio - - 5.5 10.6 8.8 7.7 7.7 15.3 23.1
% Unità Mobile Metadone 4.1 4.6 7.6 3.3 3.7 3.1 4.2 5.1 5.8

% Sert 57.9 57.9 78.9 46.9 45.1 45.8 43.0 44.1 42.2
(3) persi: soggetti presenti nell'anno di riferimento e non nel successivo



Tab.4 - Soggetti con problemi alcol correlati. Caratteristiche dei soggetti per servizio contattato - Raffronti percentuali. Periodo 2004-2013

Raffronti %

2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004

Soggetti 1022 943 951 1071 1029 954 886 813 781 710 182 171 184 175 187 198182 168 152 128 58 43 61 123 76 91 78 103 87 66

età media 49.2 49.6 49.5 49.2 49.3 49.0 45.5 47.9 47.9 47.8 40.3 40.3 39.3 49.6 38.7 37.9 37.2 37.2 36.0 36.9 39.8 38.5 40.2 37.9 35.2 34.9 33.0 34.5 34.0 33.2

% femmine 27.0 26.0 26.6 27.1 28.3 30.6 28.9 28.5 27.8 25.1 24.2 22.8 17.9 20.6 19.3 18.2 17.6 12.5 13.8 20.3 8.6 4.7 3.3 1.6 2.6 4.4 3.8 6.8 5.7 1.5

% non nativi 18.9 17.4 16.1 16.1 14.3 13.4 12.1 12.4 9.2 7.9 17.0 14.0 15.2 8.0 11.8 11.6 11.5 13.7 15.8 9.4 55.2 46.5 39.3 40.7 60.5 51.6 56.4 47.6 46.0 42.4

% res.metropoli 91.9 91.2 91.9 91.6 91.6 90.0 89.2 86.8 88.3 87.2 80.2 83.0 82.1 87.4 85.0 85.4 85.2 77.4 77.0 84.4 43.1 46.5 42.6 38.2 23.7 29.7 28.2 27.2 25.3 30.3

% res. fuori 7.9 8.7 8.1 8.4 7.6 9.1 10.0 11.4 9.5 11.0 15.9 15.2 17.9 12.0 13.4 13.6 14.3 20.8 21.7 14.8 56.9 53.5 57.4 61.0 72.4 67.0 70.5 68.0 67.8 65.2

% nuovi 17.5 17.1 16.1 13.2 15.4 14.8 15.2 17.1 17.4 22.4 12.1 9.9 11.48.0 10.2 12.1 15.9 14.9 25.0 22.7 27.6 20.9 21.3 15.4 19.7 28.620.5 30.1 43.7 59.1

Raffronti %

2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004

Soggetti 637 654 644 676 614 653 594 559 721 363 - - - 103 99 124 113 119 161 175 1490 1509 1259 796 858 969 536 610 543 520

età media 55.6 55.7 56.7 55.0 56.6 57.5 56.3 54.7 55.4 55.4 - - - 45.4 39.7 39.3 39.9 38.6 36.5 36.8 43.9 45.3 43.7 42.3 42.3 43.2 42.3 41.8 45.7 40.7

% femmine 23.1 24.2 22.8 22.9 24.3 23.9 27.9 27.9 25.0 25.9 - - - 9.7 14.1 15.3 18.6 13.4 17.4 14.9 25.4 24.8 24.7 27.9 24.2 23.523.5 24.3 24.5 20.2

% non nativi 15.4 16.2 15.4 14.2 13.0 13.0 10.6 10.2 8.7 6.9 - - - 14.6 21.2 29.0 22.1 16.0 16.1 12.6 32.6 33.2 31.1 39.4 31.6 29.0 32.3 26.7 23.6 25.4

% res.metropoli 89.3 87.9 89.8 90.7 87.9 89.4 87.4 91.1 87.9 98.6 - - - 56.3 44.4 37.9 44.2 34.5 36.0 28.0 67.8 72.7 71.2 68.8 68.4 72.7 68.8 67.2 75.0 70.0

% res. fuori 10.5 12.1 10.2 8.6 11.7 10.4 12.5 8.6 11.8 1.4 - - - 35.9 51.5 57.3 43.4 52.1 34.8 35.4 24.8 27.0 28.8 28.0 30.5 26.5 30.4 32.0 24.9 29.4

% nuovi 41.8 42.4 50.3 46.0 55.5 51.0 45.6 58.3 57.8 49.6 - - - 7.8 26.3 32.3 29.2 21.8 32.9 45.1 61.3 62.9 65.5 65.6 71.2 77.867.7 73.1 76.2 89.0

Carcere

Pronto Soccorso

Alcolisti Sert

Dimessi  ospedale Disagio

TD concomitanti



Tab.5 - Consumo problematico solo farmaci. Caratteristiche soggetti nuovi (1) . Periodo 2004-2013
nuovi 
2013

nuovi 
2012

nuovi 
2011

nuovi 
2010

nuovi 
2009

nuovi 
2008

nuovi 
2007

nuovi 
2006

nuovi 
2005

nuovi 
2004

persi 
2012

persi 
2011

persi 
2010

persi 
2009

persi 
2008

persi 
2007

persi 
2006

persi 
2005

persi 
2004

Totale 528 508 484 339 123 153 81 82 170 63 539 381 340 125 158 81 83 170 60
Età media 50.6 49.8 58.7 59.1 54.4 56.8 57.0 55.7 49.4 52.1 50.1 50.5 58.7 55.2 57.7 56.5 55.2 49.4 52.2

% Femmine 63.1 66.5 69.8 71.7 65.0 72.5 69.1 73.2 57.6 73.0 66.4 66.7 70.9 64.0 72.2 69.1 72.3 57.6 71.7
%  non nativi 17.0 14.8 9.9 11.5 17.9 9.2 13.6 7.3 8.8 11.1 13.5 12.1 12.1 16.8 8.2 13.6 7.2 8.8 11.7

%  Residenti Bologna Città 26.9 27.6 29.1 31.3 30.1 35.3 51.9 51.2 46.5 49.2 29.1 29.4 30.6 31.2 38.0 53.1 49.4 47.1 48.3
%  res. Fuori Area Metropolitana 13.3 15.7 10.7 13.0 14.6 12.4 16.0 9.8 19.4 11.1 15.4 12.1 12.9 13.6 11.4 16.0 9.6 19.411.7

% Ospedali 9.8 11.8 12.6 4.4 11.4 0.7 9.9 0.0 7.1 20.6 13.7 12.1 4.4 11.2 0.6 9.9 0.0 7.1 20.0
% Pronto Soccorso 91.3 89.2 88.8 95.6 86.2 99.3 90.1 100.0 94.1 82.5 87.6 89.5 95.0 88.8 99.4 90.1 100.0 94.1 81.7

(1) nuovi: soggetti presenti solo nell'anno di riferimento e non nell'anno o negli anni precedenti



Tab.6 – Consumo problematico solo farmaci. Caratteristiche soggetti non nativi. Periodo 2004-2013
2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004

Totale 114 79 50 42 24 14 11 6 15 7
età media 41.1 39.5 39.9 39.4 39.4 35.6 45.4 46.0 36.9 30.1

% femmine 60.5 72.2 70.0 78.6 75.0 85.7 72.7 50.0 66.7 85.7
% residenti Bologna 29.8 21.5 14.0 11.9 25.0 14.3 36.4 50.040.0 28.6

% residenti area metrop. 77.2 79.7 78.0 69.0 70.8 71.4 63.6 66.7 60.0 71.4
% fuori area Metropolitana 22.8 20.3 22.0 31.0 29.2 28.6 36.4 33.3 40.0 28.6

% benzodiazepine 32.5 29.1 6.0 52.4 62.5 42.9 27.3 16.7 0.0 100.0
% anche altri farmaci** 71.1 73.4 94.0 50.0 37.5 64.3 81.8 83.3 100.0 0.0

% Ospedale 13.2 17.7 12.0 2.4 0.0 7.1 0.0 0.0 6.7 0.0
% Pronto soccorso 86.8 82.3 92.0 92.9 91.7 92.9 100.0 100.093.3 100.0



Tab.7 – Consumo problematico solo farmaci. Provenienza soggetti non nativi - Periodo 2004-2013

2013 % 2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 % 2007 % 2006 % 2005 % 2004 %

Totale 114 79 50 42 24 14 11 6 15 7

Area

Europa Est 54 47.4 28 35.4 24 48.0 12 28.69 37.5 6 42.9 3 27.3 0 0.0 5 33.3 4 57.1

Europa Nord 1 0.9 2 2.5 1 2.0 2 4.8 1 4.2 1 7.1 1 9.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Europa Ovest 7 6.1 8 10.1 5 10.0 7 16.7 4 16.7 1 7.1 2 18.2 2 33.3 4 26.7 1 14.3

Asia Medio Orientale 5 4.4 1 1.3 3 6.0 1 2.4 1 4.2 1 7.1 1 9.1 0 0.0 0 0.0 1 14.3

Asia Orientale 1 0.9 1 1.3 0 0.0 1 2.4 1 4.2 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 6.7 0 0.0

Africa Mediterranea 30 26.3 17 21.5 11 22.0 7 16.74 16.7 4 28.6 0 0.0 1 16.7 1 6.7 1 14.3

Altra Africa 5 4.4 3 3.8 2 4.0 5 11.9 3 12.5 0 0.0 2 18.2 2 33.3 2 13.3 0 0.0

America Latina 3 2.6 13 16.5 1 2.0 5 11.9 0 0.0 1 7.1 0 0.0 0 0.0 1 6.7 0 0.0

Altro 8 7.0 4 5.1 3 6.0 2 4.8 1 2.4 0 0.0 2 4.8 1 2.4 1 2.4 0 0.0
Nazione

Romania 18 15.8 15 19.0 11 22.0 6 14.3 3 12.5 3 21.4 1 9.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Marocco 21 18.4 14 17.7 9 18.0 7 16.7 3 12.5 4 28.6 0 0.0 0 0.0 1 6.7 1 14.3

Albania 12 10.5 5 6.3 4 8.0 1 2.4 1 4.2 0 0.0 1 9.1 0 0.0 2 13.3 2 28.6

Argentina 1 0.9 5 6.3 1 2.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Germania 3 2.6 3 3.8 2 4.0 4 9.5 2 8.3 0 0.0 0 0.0 1 16.7 1 6.7 1 14.3

Tunisia 7 6.1 3 3.8 2 4.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Ucraina 9 7.9 3 3.8 1 2.0 0 0.0 1 4.2 0 0.0 1 9.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Polonia 4 3.5 2 2.5 3 6.0 2 4.8 2 8.3 2 14.3 0 0.0 0 0.0 1 6.7 0 0.0

Francia 3 2.6 2 2.5 1 2.0 1 2.4 0 0.0 0 0.0 2 18.2 0 0.0 1 6.7 0 0.0

Svizzera 0 0.0 1 1.3 2 4.0 2 4.8 2 8.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 6.7 0 0.0

Etiopia 1 0.9 1 1.3 1 2.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Regno Unito 1 0.9 1 1.3 0 0.0 1 2.4 1 4.2 1 7.1 1 9.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Repubblica Popolare Cinese 0 0.0 1 1.3 0 0.0 1 2.4 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 6.7 0 0.0

Libia 0 0.0 1 1.3 0 0.0 0 0.0 1 4.2 0 0.0 1 9.1 1 16.7 0 0.0 0 0.0

Nigeria 1 0.9 1 1.3 0 0.0 2 4.8 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0



Tab. 8 – Consumatori problematici sostanze illegali: prevalenza per 1.000 residenti di età 15-64 anni – confronto per comune di residenza. Anni 2009-2013

Sostanze illegali

M F TOT M F TOT M F TOT M F TOT M F TOT

Distretto di Casalecchio 5.60 1.48 3.52 5.48 1.39 3.41 5.49 1.82 3.64 5.92 1.74 3.81 5.88 1.98 3.92
BAZZANO 6.94 2.80 4.88 5.83 2.32 4.10 5.82 3.70 4.78 6.27 3.244.78 6.39 4.22 5.32

CASALECCHIO DI RENO 5.94 1.58 3.70 6.33 1.58 3.88 6.21 1.863.97 6.12 1.69 3.84 6.46 1.89 4.12
CASTELLO DI SERRAVALLE 4.62 1.85 3.28 5.19 0.61 2.97 5.17 1.23 3.27 5.74 1.23 3.57 4.57 2.49 3.58

CRESPELLANO 4.27 1.55 2.92 3.07 1.55 2.31 5.26 1.87 3.57 5.261.87 3.57 6.22 2.22 4.24
MONTE SAN PIETRO 3.36 0.54 1.93 3.05 0.00 1.50 2.74 0.80 1.76 4.66 0.53 2.57 5.40 0.80 3.08

MONTEVEGLIO 5.74 1.15 3.45 5.73 1.74 3.74 7.44 1.75 4.62 5.151.75 3.47 3.44 1.73 2.59
SASSO MARCONI 5.06 1.53 3.25 5.44 1.73 3.54 4.47 2.16 3.30 4.92 2.38 3.63 4.22 2.58 3.39

SAVIGNO 7.74 3.66 5.80 4.24 4.72 4.46 5.25 3.54 4.44 5.25 3.544.44 6.13 3.46 4.88
ZOLA PREDOSA 6.89 1.02 3.93 6.87 0.84 3.82 6.22 1.35 3.76 7.77 1.35 4.52 7.15 1.20 4.15

Distretto Pianura Ovest 6.26 1.76 4.03 5.51 1.49 3.52 5.231.41 3.34 5.53 1.45 3.51 5.30 1.66 3.50
ANZOLA DELL'EMILIA 5.14 1.58 3.38 5.88 1.05 3.49 4.59 1.05 2.85 4.08 1.32 2.72 3.62 1.87 2.76
CALDERARA DI RENO 5.05 2.08 3.57 4.35 1.85 3.10 4.34 1.37 2.85 4.34 1.59 2.96 4.81 1.61 3.21

CREVALCORE 6.88 0.95 3.96 6.15 0.71 3.47 5.93 0.94 3.47 7.52 1.17 4.40 7.76 0.72 4.33
SALA BOLOGNESE 5.09 0.36 2.72 3.98 0.36 2.17 3.17 0.36 1.78 3.88 1.08 2.50 3.16 1.08 2.13

SAN GIOV. IN PERSICETO 6.71 2.29 4.50 6.07 1.96 4.02 6.31 1.85 4.09 5.85 1.04 3.45 5.79 1.77 3.79
SANT’AGATA BOLOGNESE 8.72 2.59 5.79 5.60 2.56 4.13 5.19 2.56 3.92 7.19 3.84 5.57 5.17 3.42 4.33

Distretto Pianura Est 6.06 1.25 3.64 5.15 1.31 3.22 5.53 1.38 3.45 4.99 1.44 3.21 4.91 1.30 3.11
ARGELATO 4.10 0.62 2.35 3.82 0.93 2.36 5.02 0.62 2.80 5.02 0.62 2.80 4.07 0.62 2.33
BARICELLA 9.69 0.45 5.10 7.14 1.35 4.26 8.10 2.29 5.22 6.30 0.00 3.18 5.07 0.94 3.03

BENTIVOGLIO 3.95 0.56 2.25 4.00 1.13 2.56 6.37 1.15 3.75 3.470.58 2.02 5.40 0.60 3.00
BUDRIO 7.14 1.21 4.16 5.24 1.04 3.13 6.14 0.87 3.49 5.26 1.57 3.41 5.46 1.42 3.45

CASTELLO D'ARGILE 6.40 1.44 3.98 4.12 1.44 2.81 4.59 0.97 2.83 2.75 1.94 2.36 2.32 1.45 1.90
CASTEL MAGGIORE 4.45 1.20 2.80 4.22 1.36 2.76 3.73 2.24 2.973.73 1.89 2.80 3.60 1.74 2.66

CASTENASO 6.15 0.42 3.18 6.56 0.85 3.62 6.06 0.43 3.18 4.94 0.86 2.85 4.94 0.65 2.76
GALLIERA 10.03 1.69 5.88 9.83 2.81 6.37 8.66 2.82 5.80 8.12 2.26 5.25 7.45 1.69 4.65

GRANAROLO EMILIA 5.80 1.36 3.56 5.42 0.83 3.08 6.65 1.12 3.85 5.49 0.84 3.14 6.00 1.17 3.55
MALALBERGO 4.14 0.70 2.44 3.74 0.70 2.24 2.72 0.35 1.55 4.07 0.70 2.42 4.43 0.36 2.44

MINERBIO 4.90 3.16 4.03 4.58 2.80 3.69 4.87 2.11 3.50 4.52 2.47 3.50 5.23 2.49 3.88
MOLINELLA 6.22 1.79 3.99 6.00 1.60 3.80 6.19 2.38 4.27 6.39 2.18 4.27 6.38 2.00 4.19

PIEVE DI CENTO 5.91 0.46 3.20 5.78 0.92 3.39 3.99 0.46 2.25 4.44 0.91 2.70 4.36 0.91 2.67
SAN GIORGIO DI PIANO 6.66 1.85 4.25 4.08 1.12 2.61 5.94 1.12 3.54 4.82 1.12 2.98 4.50 1.54 3.04
SAN PIETRO IN CASALE 7.10 1.57 4.37 4.08 1.57 2.84 5.65 1.58 3.64 5.39 2.37 3.90 4.41 1.08 2.78

Distretto di S. Lazzaro 6.00 1.47 3.71 5.80 1.39 3.58 6.721.99 4.34 7.83 2.12 4.96 7.29 1.60 4.43
LOIANO 11.18 2.85 7.18 10.18 2.82 6.70 12.62 4.16 8.59 12.62 3.47 8.26 12.03 2.08 7.29

MONGHIDORO 6.53 3.37 4.98 6.31 3.30 4.84 8.63 3.30 6.03 8.63 3.30 6.03 8.49 3.29 5.98
MONTERENZIO 7.29 1.47 4.39 6.26 1.96 4.12 5.70 2.46 4.11 8.563.45 6.05 9.08 1.50 5.37

OZZANO DELL'EMILIA 6.40 0.93 3.63 4.92 0.70 2.80 6.08 1.18 3.64 7.71 1.18 4.46 6.42 1.20 3.82
PIANORO 6.93 1.83 4.35 6.99 1.45 4.19 7.83 1.97 4.87 7.83 2.515.14 7.44 2.34 4.88

S. LAZZARO DI SAVENA 4.12 1.10 2.56 4.63 1.10 2.81 5.35 1.79 3.52 6.82 1.69 4.19 6.23 1.10 3.60

Distretto di Porretta 4.96 1.69 3.36 3.93 1.67 2.83 5.11 2.05 3.61 4.84 1.71 3.32 4.79 1.82 3.34
CAMUGNANO 5.05 0.00 2.56 1.62 0.00 0.82 4.72 3.28 4.02 1.57 0.00 0.80 3.08 0.00 1.58

CASTEL D'AIANO 6.38 5.31 5.87 4.81 1.71 3.31 4.78 3.34 4.08 4.78 1.67 3.26 3.15 1.65 2.42
CASTEL DI CASIO 3.59 0.00 1.82 1.74 0.00 0.89 3.51 1.81 2.670.88 0.90 0.89 1.79 0.00 0.89

CASTIGLIONE DEI PEPOLI 5.59 1.08 3.41 4.01 1.07 2.58 5.52 1.07 3.36 5.52 1.07 3.36 5.44 1.58 3.57
GAGGIO MONTANO 3.74 0.63 2.19 3.72 0.00 1.89 2.46 0.64 1.56 1.85 0.64 1.25 3.05 0.00 1.56

GRANAGLIONE 4.32 0.00 2.20 5.71 0.00 2.91 4.23 1.48 2.89 4.231.48 2.89 1.38 3.02 2.16
GRIZZANA MORANDI 5.23 0.82 3.13 7.30 0.80 4.20 8.49 0.00 4.48 9.91 0.79 5.60 7.82 2.39 5.26

LIZZANO IN BELVEDERE 2.81 1.42 2.12 1.38 0.00 0.69 0.00 0.00 0.00 1.35 0.00 0.67 1.38 0.00 0.68
MARZABOTTO 7.96 3.13 5.56 6.97 4.43 5.71 7.30 3.53 5.44 6.87 2.65 4.79 6.06 2.66 4.38

MONZUNO 6.31 2.46 4.47 3.51 2.41 2.99 7.00 2.41 4.81 7.00 2.895.04 6.15 2.40 4.36
PORRETTA TERME 3.46 1.36 2.40 0.70 0.68 0.69 1.41 2.76 2.09 1.41 0.69 1.05 3.57 1.38 2.45

SAN BENED. VAL DI SAMBRO 1.33 0.75 1.06 1.32 0.76 1.06 2.62 0.75 1.74 2.62 2.24 2.44 3.23 1.48 2.41
VERGATO 5.29 2.88 4.09 4.79 3.64 4.22 7.07 3.60 5.35 6.67 3.204.96 7.06 3.61 5.36

Distretto Bologna città 8.82 2.33 5.52 8.74 2.53 5.57 9.402.56 5.88 9.96 2.89 6.31 9.63 2.82 6.16
BOLOGNA 8.82 2.33 5.52 8.74 2.53 5.57 9.40 2.56 5.88 9.96 2.896.31 9.63 2.82 6.16
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Tab. 9 – Soggetti con problemi alcol correlati. Prevalenza per 1.000 residenti di età 15-64 anni: confronto per comune di residenza. Anni 2010-2013

Alcol
M F TOT M F TOT M F TOT M F TOT

Distretto di Casalecchio 4.87 1.71 3.27 5.04 1.64 3.32 4.62 1.51 3.05 5.52 1.62 3.55
BAZZANO 6.94 5.60 6.27 6.73 4.64 5.70 3.58 4.16 3.87 9.41 3.246.37

CASALECCHIO DI RENO 5.20 1.67 3.39 5.12 1.23 3.11 4.33 1.692.97 5.93 1.07 3.43
CASTELLO DI SERRAVALLE 6.93 1.23 4.18 6.92 1.84 4.46 6.31 1.23 3.86 6.89 2.47 4.76

CRESPELLANO 3.66 0.93 2.31 4.61 2.17 3.39 4.95 1.87 3.42 5.572.49 4.04
MONTE SAN PIETRO 5.33 1.36 3.31 6.37 1.61 3.96 5.20 1.34 3.25 5.48 1.07 3.25

MONTEVEGLIO 5.17 0.57 2.87 6.87 1.74 4.32 6.30 0.58 3.47 5.151.75 3.47
SASSO MARCONI 4.83 1.75 3.25 3.85 1.52 2.66 2.46 1.30 1.87 2.91 1.95 2.42

SAVIGNO 1.11 0.00 0.58 5.30 0.00 2.79 6.30 0.00 3.33 4.20 0.002.22
ZOLA PREDOSA 3.79 1.69 2.73 3.44 1.35 2.38 5.36 0.84 3.07 5.18 1.69 3.41

Distretto Pianura Ovest 5.59 1.99 3.80 5.66 1.99 3.84 5.161.64 3.42 4.93 1.75 3.36
ANZOLA DELL'EMILIA 3.34 1.58 2.47 4.34 0.79 2.59 4.33 2.11 3.24 3.06 2.11 2.59
CALDERARA DI RENO 4.82 2.77 3.80 5.49 3.69 4.60 4.79 2.96 3.88 5.71 2.05 3.88

CREVALCORE 6.19 1.65 3.96 4.78 2.12 3.47 5.93 1.41 3.70 6.84 1.17 4.05
SALA BOLOGNESE 6.54 0.73 3.63 7.23 1.81 4.52 3.53 0.36 1.96 4.94 1.08 3.03

SAN GIOV. IN PERSICETO 5.35 2.51 3.93 6.18 1.84 4.02 5.51 1.62 3.57 4.36 2.08 3.22
SANT’AGATA BOLOGNESE 9.11 1.30 5.37 6.00 1.28 3.72 6.39 0.43 3.51 5.19 1.28 3.30

Distretto Pianura Est 4.90 1.78 3.34 4.39 1.70 3.04 4.63 1.44 3.03 4.35 1.61 2.98
ARGELATO 5.05 2.80 3.92 3.82 2.17 2.99 4.08 1.23 2.64 5.96 1.23 3.58
BARICELLA 7.05 2.23 4.65 4.91 3.15 4.03 7.65 2.29 4.99 4.50 1.37 2.95

BENTIVOGLIO 5.65 2.23 3.93 4.00 3.40 3.70 4.63 2.30 3.46 3.472.88 3.17
BUDRIO 5.40 1.04 3.21 3.67 1.73 2.70 4.91 1.04 2.97 5.79 1.22 3.49

CASTELLO D'ARGILE 4.11 0.96 2.58 4.12 1.92 3.04 4.59 1.45 3.06 3.21 1.94 2.59
CASTEL MAGGIORE 3.74 1.89 2.80 4.57 0.85 2.68 3.20 1.21 2.193.37 1.72 2.54

CASTENASO 3.64 0.42 1.97 4.52 0.85 2.63 4.04 0.86 2.41 3.14 0.86 1.97
GALLIERA 5.57 3.37 4.48 4.91 3.37 4.15 4.87 2.26 3.59 6.50 3.39 4.97

GRANAROLO EMILIA 1.93 0.54 1.23 2.00 1.65 1.82 2.31 1.41 1.85 2.31 1.41 1.85
MALALBERGO 5.87 3.51 4.70 6.46 2.79 4.65 4.75 3.16 3.97 3.40 2.11 2.76

MINERBIO 4.20 2.10 3.15 3.52 2.10 2.81 4.18 1.76 2.98 3.48 1.76 2.63
MOLINELLA 6.02 2.18 4.09 5.40 1.40 3.40 5.99 1.19 3.58 3.79 1.98 2.88

PIEVE DI CENTO 5.00 0.00 2.51 6.23 1.38 3.84 5.77 0.46 3.15 5.77 0.91 3.38
SAN GIORGIO DI PIANO 6.66 2.95 4.81 4.45 1.12 2.79 4.45 0.75 2.61 5.57 1.50 3.54
SAN PIETRO IN CASALE 5.58 2.09 3.86 4.08 1.04 2.58 5.65 1.84 3.77 5.90 1.58 3.77

Distretto di S. Lazzaro 2.90 0.98 1.93 3.11 1.26 2.18 3.051.18 2.11 4.99 1.22 3.09
LOIANO 5.92 0.00 3.08 7.00 0.71 4.02 6.94 2.08 4.63 11.36 1.396.61

MONGHIDORO 6.53 1.68 4.15 4.73 0.83 2.82 5.49 1.65 3.62 3.14 0.83 2.01
MONTERENZIO 2.92 2.45 2.68 2.89 4.40 3.64 3.80 2.46 3.14 5.231.97 3.63

OZZANO DELL'EMILIA 3.56 1.39 2.46 1.64 1.40 1.52 2.57 0.71 1.64 5.38 0.71 3.05
PIANORO 0.75 0.92 0.83 2.21 0.72 1.46 2.18 1.07 1.62 3.28 1.612.44

S. LAZZARO DI SAVENA 2.85 0.60 1.69 3.47 1.00 2.20 2.62 0.99 1.79 4.93 1.09 2.96

Distretto di Porretta 6.69 2.71 4.74 6.27 2.39 4.38 6.63 1.83 4.29 5.74 2.10 3.97
CAMUGNANO 5.05 6.93 5.98 6.49 1.65 4.09 12.58 1.64 7.23 3.14 1.64 2.41

CASTEL D'AIANO 12.76 5.31 9.23 11.22 1.71 6.62 11.16 3.34 7.34 9.57 1.67 5.71
CASTEL DI CASIO 5.39 0.00 2.73 2.62 0.00 1.34 4.39 0.00 2.234.39 1.81 3.12

CASTIGLIONE DEI PEPOLI 8.13 2.71 5.51 7.53 3.73 5.69 6.52 2.67 4.65 5.02 2.13 3.62
GAGGIO MONTANO 3.74 1.89 2.82 6.81 3.20 5.03 6.15 2.54 4.38 3.69 1.27 2.50

GRANAGLIONE 7.19 0.00 3.66 11.41 0.00 5.82 11.27 0.00 5.78 5.63 1.48 3.61
GRIZZANA MORANDI 7.47 0.82 4.31 6.57 1.60 4.20 6.37 0.00 3.36 10.62 0.79 5.97

LIZZANO IN BELVEDERE 9.82 2.84 6.35 8.29 2.78 5.54 5.38 5.41 5.40 8.08 2.71 5.40
MARZABOTTO 4.42 2.68 3.56 6.53 1.77 4.17 6.87 0.44 3.70 4.72 3.09 3.92

MONZUNO 5.41 3.45 4.47 4.38 1.45 2.99 5.69 0.96 3.44 6.13 1.443.90
PORRETTA TERME 9.00 4.77 6.87 4.90 4.09 4.49 2.12 4.14 3.14 4.23 3.45 3.83

SAN BENED. VAL DI SAMBRO 4.65 0.00 2.47 4.62 2.27 3.53 7.20 0.75 4.19 5.24 0.75 3.14
VERGATO 8.54 4.12 6.34 6.39 3.64 5.03 7.46 2.80 5.15 6.28 3.204.76

Distretto Bologna città 5.13 1.88 3.48 4.92 1.75 3.31 4.951.61 3.23 6.27 2.29 4.22
BOLOGNA 5.13 1.88 3.48 4.92 1.75 3.31 4.95 1.61 3.23 6.27 2.294.22
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